Diário Oficial Eletrônico  n. 11.671 21 de novembro de 2024 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Disciplinar nº 31.090.823-2022, a contar de 21/11/2024, observando-se o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 19 de novembro de 2024.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0951, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso
do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Subtenente-PM JUAREZ MACIEL DE OLIVEIRA, matrícula n.
113556021, símbolo 644/STE/1/3, código 40015, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
B, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar
n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/237731/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013978/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CORNELIO DA COSTA
E SOUZA FILHO, matrícula n. 97400021, aposentado no cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, a contar
de 05 de agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.966/2024/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/013978/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por CORNELIO DA COSTA E SOUZA FILHO, matrícula n. 97400021, aposentado no cargo de Assistente
de Atividades de Trânsito, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 2.966/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/014045/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDOMIRO JOSÉ DA
SILVA, matrícula n. 9486022, reformado no cargo de Terceiro Sargento-PM, a contar de 10 de outubro de 2019,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.975/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.671 21 de novembro de 2024 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/014045/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por VALDOMIRO JOSÉ DA SILVA, matrícula n. 9486022, reformado no cargo de
Terceiro Sargento-PM, a contar de 01 de outubro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.975/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013740/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por HILDA APARECIDA
SCARAMAL DE CARVALHO, matrículas n. 5008021 e 5008023, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a
contar de 17 de maio de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.769/2024/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/013740/2024, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por HILDA APARECIDA SCARAMAL DE CARVALHO, matrículas n. 5008021 e 5008023, aposentada
nos cargos de Professor/Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos
contidos na Manifestação n. 2.769/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/013484/2024, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por WALBERTO ANTONIO
DE ARAUJO, matrícula n. 10618022, aposentado no cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, a contar de 21 de
agosto de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.909/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007224/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANA CRISTINA TAKEZAWA
GALANDO, matrícula n. 47217022, aposentada no cargo de Assistente Organizacional, em conformidade com os
fundamentos contidos na Manifestação n. 2.965/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.671 21 de novembro de 2024 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007855/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ELIZEU OLIVEIRA ORTEGA,
matrícula n. 27990022, aposentado no cargo de Dir. Assistente Polícia Civil, em conformidade com os fundamentos
contidos no Manifestação n. 2.968/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/007861/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LEANDRO ARAUJO DA SILVA,
matrícula n. 44702023, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 2.970/2024 /DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no
Processo n. 77/007171/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de NEIDE BORGES DA
SILVA SOUZA, matrícula n. 121215022, aposentada no cargo de Auxiliar Técnico de Serviços Hospitalares, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.963/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 0777, de 07 de outubro de 2024, publicado no Diário Oficial n. 11.638, de
08 de outubro de 2024, página n. 204, referente a transferência para reserva remunerada do Cabo-PM EDNILSON
PINTO DE MENDONCA, matrícula n. 73447021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/091678/2024):

ONDE CONSTA: “... símbolo 644/CB/1/3 ...”

PASSE A CONSTAR: “... símbolo 644/CB/1/4 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

No Despacho AGEPREV, de 14 de setembro de 2023, publicado no Diário Oficial n. 11.268, de 15
de setembro de 2023, página 329, que deferiu a isenção de imposto de renda a SUELY MALHEIROS, matrícula
3912022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 77/007619/2023):

ONDE CONSTA: “... a contar de 01 de fevereiro de 2022 ...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 01 de outubro de 2019 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.671 21 de novembro de 2024 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.000, de 13 de agosto de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.254,
de 14 de agosto de 2020, página n. 92, referente a pensão por morte concedida a VICENTE ASPET AZAMBUJA,
na condição de Cônjuge de DIOLANDA COIMBRA OLIVEIRA AZAMBUJA, matricula 104490022, foi feita a seguinte
apostila (Processo n. 77/014328/2024):

ONDE CONSTA: “... CONCEDER, pensão por morte a VICENTE ASPET AZAMBUJA, na condição de
Companheiro ...”

PASSE A CONSTAR: “... CONCEDER, pensão por morte a VICENTE ASPET AZAMBUJA, na condição de
cônjuge ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE NOVEMBRO DE 2024.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 496, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024.

  O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

  REMANEJAR à servidora Alda Maria Campos Rebello, matrícula n. 21564021, Auxiliar de Escritório II, do
Escritório da AGRAER de Pedro Gomes, para o Escritório Municipal de Coxim, a contar de 15 de novembro 2024.
(processo n. 83.052.419-2024).

         CAMPO GRANDE-MS, 13 de novembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no
uso de suas atribuições legais:

Assunto: Apostilamento de nome

Matrícula n. De: Para: Processo n.

66549021 CINTHYA FERREIRA DOS SANTOS LAGE CINTHYA FERREIRA DOS SANTOS 83/053856/2024

CAMPO GRANDE-MS, 18 de novembro de 2024.

WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DETRAN N. 653 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscal e Gestor na execução
do Contrato n. 26.311/2024/DETRAN-MS, conforme dispõe a Lei n. 14.133/2021 e os Decretos Estaduais n.
15.938/2022 e n. 16.407/2024, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Departamento
Estadual de Trânsito (DETRAN-MS) e a empresa GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE PESQUISA LTDA, conforme
segue:
GESTOR

Nome: Robson Danilo Antunes Lui Martícula: 105471021 Diretor de tecnologia da Informação,
Comunicação e Inovação